
79 www.cs icr.cz  | Česká školní inspekce, Fráni Šrámka 37, 150 21 Praha 5

Výroční  zpráva České školn í  inspekce za školn í  rok 2007/2008

Graf 9: Formy využití po íta  ve výuce v základních a st edních školách

C.2.2 St ední vzd lávání
Podobn  jako v ZŠ byla i ve všech druzích SŠ podpora rozvoje ICT zpravidla 

zakotvena v jejich koncep ních zám rech a promítla se i do plánování. V SŠ byla 
v materiálním zázemí ICT patrná vyšší kvalita vybavení a používaných programových 
produkt  než v ZŠ. Rozvoj a využití ICT ve výuce nejvíce ovlivnila kvalita koncep ních
krok  zapracovaných v ICT plánu, p ípadn  ve strategickém plánování školy a práce 
s výsledky vlastního hodnocení. Inspekce též zjistila, že p i uplat ování prost edk  ICT 
jsou nezastupitelné metodické dovednosti vyu ujícího.

Materiální podmínky, velikost škol a velikost sídla škol byly dalšími faktory 
ovliv ujícími využití prost edk  ICT. Tém  ve 36 % SŠ m la práce žák  s prost edky
ICT v roce 2007/2008 nadpr m rný p ínos pro rozvoj jejich osobnosti. Jen tém  16 % 
SŠ využívalo nadpr m rn  ú eln  ICT technologie a tém  35 % SŠ je p íkladn  použí-
valo p i hodnocení žák  a poskytování zp tné vazby. V tém  47 % hodin matematiky 
v SŠ žáci ú eln  pracovali s ICT technologiemi a používali vhodný software. Pedagogové 
více než 46 % SŠ absolvovali v roce 2007/2008 základní modul vzd lávání v oboru ICT 
a v tém  43 % rozší ený modul. Koordináto i ICT byli k dispozici jen ve 3 % st edních
škol.

C.2.3 Vliv ICT na školní klima 
Ovliv ování školního klimatu zavád ním nových informa ních a komunika ních

technologií v našich školách je reálné. Potvrzují to provedená pozorování, rozhovory 
i n které další zkušenosti získané v rámci dlouhodobého sledování školního klimatu 

eskou školní inspekcí. Je však nutné respektovat, že ovliv ování klimatu zavád ním 
špi kových ICT není p ímé, ale vždy zprost edkované.

66,5

63,8

62,1

34

30,5

28,6

22,1

10,3

41,3

62,5

38,7

39,2

36,4

40,3

31,6

7,2

0 10 20 30 40 50 60 70

Opakování a procvi ování u iva

Práce s internetem

Práce s výukovými programy nebo
encyklopediemi

Tvorba vlastních projekt  a prezentací

Práce s multimediálními programy

Práce s editory (text, tabulky, grafy)

E-mailová komunikace

Hraní po íta ových her

du
rh

in
no

st
i

etnost alespo  ob asného využití forem 
práce s PC p i výuce (údaje v %)

SŠ
ZŠ


